ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.090, Ano 43, de 12.05.2021

1

PORTARIA Nº.177/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhes são conferidas pelo
Art. 18, VIII e XXIV da Lei Orgânica Municipal e
nos termos da Lei Municipal nº.698/2015, de 13
de fevereiro de 2015,

RESOLVE:

Exonerar JOSE PACIFICO GOMES

NETO do cargo em comissão de Coordenador
de Vigilância em Saúde.

Registre-se, publique-se,

Gabinete do Prefeito do Município de

Dona Inês/PB, 12 de maio de 2021.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0091/2021
Registro CGM Nº: 21-00113-8

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0091/2021, que objetiva: Aquisição de
borrifadores multiuso para serviços e

programas socioassistenciais.; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a
SALDÃO MARAVILHA LTDA - R$ 1.350,00.

DONA INÊS, 12 de maio de 2021.

SOFIA ULISSES SANTOS
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0093/2021
Registro CGM Nº: 21-00111-1

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0093/2021, que objetiva: ALGUEL DE TENDAS
PARA SUPORTE DA EQUIPE DE EDUCAÇÃO
EM SAÚDE NAS BARREIRAS SANITÁRIAS E
LOCAIS PROPÍCIO A AGLOMERAÇÕES DE
PESSOAS.; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a EDUARDO DA
SILVA BARBOSA - R$ 500,00.

DONA INÊS, 11 de maio de 2021.

SÁLVIA ULISSES SANTOS
SECRETARIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0091/2021
Registro CGM Nº: 21-00108-1

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.090, Ano 43, de 12.05.2021

2

processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0091/2021, que objetiva: Locação de veiculo do
tipo passeio; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a SEVERINO
FERREIRA DA SILVA - R$ 2.000,00.

DONA INÊS, 11 de maio de 2021.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0071/2021
Registro CGM Nº: 21-00109-0

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0071/2021, que objetiva: Serviço de
divulgação; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a ADELSON DE
SOUSA LIMA - R$ 3.000,00.

DONA INÊS, 11 de maio de 2021.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0070/2021
Registro CGM Nº: 21-00105-7

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0070/2021, que objetiva: Serviços de Limpeza
de galerias pluviais ; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a
FELIPE FERREIRA DE LIMA - R$ 3.000,00.

DONA INÊS, 11 de maio de 2021.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0068/2021
Registro CGM Nº: 21-00110-3

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0068/2021, que objetiva: Bombom recheado
com dupla camada para distribuição às mães
de alunos da Rede Municipal de Educação
Obs.: Os bombons precisam ser entregues na
secretaria de educação até o dia 05 de maio de
2021.; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a CILE
SUPERMERCADO - R$ 1.347,84.

DONA INÊS, 11 de maio de 2021.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.090, Ano 43, de 12.05.2021

3

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO
Nº: 0012/2021
Registro CGM Nº: 21-00052-2

Nos termos do relatório final apresentado pelo
Pregoeiro Oficial e observado parecer da
Assessoria Jurídica, referente ao PREGÃO
REGISTRO DE PREÇO Nº 0012/2021, que
objetiva: Gêneros Alimentícios; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em
favor de CILE SUPERMERCADO - R$
16.653,90; MARIA CLAUDIA DE ARAUJO
TOSCANO ME - R$ 161.459,00. Nos termos da
Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações,
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, ficam convocados
os licitantes vencedores para as assinaturas
dos termos de contrato.

DONA INÊS, 12 de maio de 2021.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO
Nº: 0017/2021
Registro CGM Nº: 21-00073-5

Nos termos do relatório final apresentado pelo
Pregoeiro Oficial e observado parecer da
Assessoria Jurídica, referente ao PREGÃO
REGISTRO DE PREÇO Nº 0017/2021, que
objetiva: Solicitamos a abertura de licitação
para aquisição de filtros e lubrificantes
diversos, para atender as necessidades da
frota de veículos e maquinas desta
Prefeitura.; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor de EDJANE

DE SOUSA CAMPOS FERREIRA - R$
65.524,00; FAGNER HENRIQUE DA SILVA -
R$ 107.817,70; PERICLES CARNEIRO DE
OLIVEIRA ME - R$ 115.281,40. Nos termos da
Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações,
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, ficam convocados
os licitantes vencedores para as assinaturas
dos termos de contrato.

DONA INÊS, 12 de maio de 2021.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0097/2021
Registro CGM Nº: 21-00118-9

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0097/2021, que objetiva: Serviço buffet de café
da manhã para 25 pessoas envolvidas na
realização/transmissão da IV Conferência de
Educação e, de lanche da tarde (bolos para
160 pessoas) destinado aos profissionais da
Educação participantes do II Encontro
Pedagógico - 2021. Obs.: Conforme indicação
do departamento de nutrição o café da manhã
deverá conter frutas variadas, sugere-se
MELANCIA e ABACAXI, além de PÃO CAIXA,
QUEIJO MUSSARELA CAFÉ e LEITE. Para o
lanche da tarde o pedido é de 17 (dezessete)
BOLOS a ser distribuídos nos 6 locais onde se
dará o II Encontro Pedagógico; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a
FRANCISCO ALVES DE FARIAS - R$ 575,00.

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.090, Ano 43, de 12.05.2021

4

DONA INÊS, 12 de maio de 2021.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0069/2021
Registro CGM Nº: 21-00112-0

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0069/2021, que objetiva: Salgados e
refrigerantes para compor o lanche dos
professores e demais profissionais envolvidos
no II Encontro Pedagógico do ano letivo
2021; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a FRANCISCA
LENIR FERNANDES DA SILVA - R$ 531,60.

DONA INÊS, 12 de maio de 2021.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0079/2021
Registro CGM Nº: 21-00116-2

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0079/2021, que objetiva: Aquisição de 13
cortinas para uso da Secretaria de

Educação; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a VERÔNICA DE
OLIVEIRA GUEDES - R$ 850,50.

DONA INÊS, 12 de maio de 2021.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0087/2021
Registro CGM Nº: 21-00117-1

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0087/2021, que objetiva: Solicitamos a
aquisição de peças para reparo no CAMINHÃO
BASCULANTE, WOLKSWAGEN, DE PLACA:
OXO-2818.; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a MARCELO
PEREIRA DINIZ - R$ 5.150,00.

DONA INÊS, 12 de maio de 2021.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO
Nº: 0010/2021
Registro CGM Nº: 21-00049-2

Nos termos do relatório final apresentado pelo
Pregoeiro Oficial e observado parecer da
Assessoria Jurídica, referente ao PREGÃO

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.090, Ano 43, de 12.05.2021

5

REGISTRO DE PREÇO Nº 0010/2021, que
objetiva: Solicitamos a abertura de licitação
para aquisição de peças automotivas, para
atender as necessidades da frota de veículos
pertencentes a esta prefeitura.; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em
favor de A SERTANEJA SERVIÇOS E
DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS
LTDA - R$ 93.500,00; GRANPEÇAS -
COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PEÇAS,
RETIFICA E SERVIÇOS LTDA - R$
245.100,00; PERICLES CARNEIRO DE
OLIVEIRA ME - R$ 106.400,00. Nos termos da
Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações,
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, ficam convocados
os licitantes vencedores para as assinaturas
dos termos de contrato.

DONA INÊS, 12 de maio de 2021.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO